En lo último de esta parte de la obra de Canals dedicada directamente a Juan de Santo Tomás, se explica el sentido en que entiende el dominico la proposición: “*quicumque intelligit...*”. Por su importancia y para su mejor comprensión, recojo todo el texto comentado por Canals:

---

<sup>34</sup> Pág. 190. *Cursus Theologicus*, t.4, disp. 12, a. 5, n. 5 (final)

<sup>35</sup> Ibid, pág. 190. *Cursus Theologicus*, t.4, disp. 12, a. 5, n. 5.

<sup>36</sup> “*Quicumque enim intelligit, ex hoc ipso quod intelligit, procedit aliquid intra ipsum*”, S. Th. I, 27, a.1. in C.

<sup>37</sup> Canals, Obras completas Cfr. Pág. 190.

<sup>38</sup> Ibid, pág. 191. Cfr. *Cursus Theologicus*, t.4, disp. 12, a. 5, n. 15.

<sup>39</sup> Op. cit. *Cursus Theologicus*, t.4, disp. 12, a. 5, n. 13-15.

<sup>40</sup> Op. cit. *Cursus Theologicus*, t.4, disp. 12, a. 4, n. 24.

Juan de Santo Tomás niega también, como Cayetano, que en la visión beatífica pueda formarse por el entendimiento creado un verbo mental; la esencia divina intuita no puede ser expresada sino por el Verbo infinito y consubstancial con ella, (o por mejor decir, idéntico con ella). He aquí sin embargo cómo explica en relación con su modo propio de interpretar la doctrina de Santo Tomás, este hecho de que en la más perfecta intuición de un entendimiento creado sea precisamente imposible la formación interna del verbo: «*Quod dicitur de beatis non producentibus verbum [...] dicimus non producere verbum, quia suppletur et unitur ipsis [...] et hoc] non esse ex nimia perfectione ipsius intelligere, sed quis illud sibi unitum habent a Deo non productum a se [...] Unde quia ipsum intelligere creatum non aequetur representationi, et intelligibilitati obiecti, et verbi producendi; ideo non formatur ibi verbum a mente creata, sed suppletur a Deo, non vero propter perfectionem ipsius intelligere cessat formatio verbi, sed propter improprietatem, et inadaequationem ipsius intelligere create cum ipso intelligi, seu intellect esse obiecti quod formatur in verbo [...]. Ideo non formatur verbum seu repraesentatio Dei, neque ad constituendum obiectum intellectum in esse intellegibili, neque ad manifestandum et loquendum...*»<sup>41</sup>.

Y respecto de la intelección divina “esencial”: “*Non enervatur iste discursus ex instantia argumenti, quia aliquae personae in Deo perfectissime intelligunt, et tali intellectione non procedit verbum; dicitur enim quod in his intelligere non producit, quia non est ibi intelligere cum modo foecunditatis, qui modus solum est in Patre*”<sup>42</sup>.

Agrega, además, el sentido filosófico de las palabras del “Quicumque”, tema central y, por tanto, de particular trascendencia en la filosofía del conocimiento:

*Non est intentum Santo Thomae probare quod per omnem intellectionem quoquo consideratam procedit verbum, sed per intellectionem foecundam et quae convenit alicui tanquam principio experimenti et manifestanti id quod intelligit... Quaecunque ergo natura intellectuallis ex hac vi intelligendi, et activitate in tota sua perfectione, et modo considerata, petit quod aliquid, procedat intra se, quatenus non solum est vis apprehensiva, sed etiam manifestativa, et expressive, licet aliquando posit reperiri intellectio, et non expression, ob aliquem particularem modum, quo invenitur... Sufficit ad propositum D. Thomae ostendere, quod in quacumque natura intelligente ratio, et principium quare producitur verbum quando producitur, est ex eo quod intelligit: [...] saltem ut exprimatur et manifestetur res intellect: hoc enim non est imperfection in natura intellective, quod manifestativa, et expressive sit rei*

<sup>41</sup> Canals, Obras completas, t.6, pág. 192. *Cursus Theologicus*, t.4, disp. 12, a. 4, n. 26 y 30.

<sup>42</sup> Op. cit. *Cursus Theologicus*, t.4, disp. 12, a. 4, n. 26.

*intellectae: hoc enim pertinent ad foecunditatem et plenitudinem intellectus, et ad latitudinem cordis, ut eructet verbum bonum, id est perfectum*<sup>43</sup>.

Concluye Canals con un aspecto muy luminoso para nuestro estudio, que revela el redescubrimiento de la filosofía del conocimiento de Santo Tomás realizada por el fraile dominico, y puesta en evidencia por el maestro Canals; quien nos dice: “Haber sabido advertir esta dimensión o actitud expansiva íntimamente y comunicativa, aun en la raíz de la concepción del verbo por el entendimiento humano, es el inmortal hallazgo de Juan de Santo Tomás: una intuición maravillosa con la que a nuestro entender no hace sino restituir a su verdadero cause la doctrina tomista.”<sup>44</sup>

Hemos de considerar todavía algunos otros puntos citados de Juan de Santo Tomás de la obra que estamos tratando, la importancia de éstos es que vienen a complementar lo anterior.

El maestro Canals, siguiendo, una vez más, a Santo Tomás, deduce en su tesis doctoral que “el ser es objeto de entendimiento en cuanto está «dentro del alma» según el modo propio de ésta, es decir, *espiritualiter* o lo que es lo mismo, según expresión de Juan de Santo Tomás, «*intentionaliter in actu secundo et per modum termini intellecti*»”<sup>45</sup>.